
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370237

PORTARIA: 414/2012SAGA
Objetivo: PARA TRATAR DE ASSUNTOS RELACIONADOS À 
SEGURANÇA PÚBLICA.
Fundamento Legal: DECRETO 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2516841401/PEDRO COSTA FILHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2012 a 17/04/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370280
PORTARIA N.º 418/2012-SAGA

BELÉM-PA, 20 DE ABRIL DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 016/2012-SEGUP, celebrado 
com a Empresa ALUCAR - LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, 
oriundo do Processo Licitatório nº. 2011/295646, na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP nº. 014/2011-SEGUP, cujo objeto é a 
locação de 01 (um) barco regional em madeira, para atender o 
Grupamento Fluvial de Segurança Pública.
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho datado de 17.04.2012, indicando 
o servidor designado abaixo;
RESOLVE: Designar servidor DPC DILERMANDO DANTAS 
JÚNIOR, para acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento 
contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370295
PORTARIA Nº 417/2012-SAGA/SEGUP                

DE 23 DE ABRIL DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Requerimento de 11/04/12.
RESOLVE: Conceder ao servidor JOSÉ AUGUSTO MARTINS 
SALGADO,Agente Administrativo, MF 3214990/1, 30(trinta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio 1997/2000, a ser gozada 
no período de 09/07 à 07/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 370307

Contrato: 22-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de cartuchos e toners para impressora, 
destinados a SEGUP e suas Unidades Administrativas.
Valor Total: 109.915,00
Data Assinatura: 19/04/2012
Vigência: 19/04/2012 a 18/04/2013
Pregão Eletrônico: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128133163360000    339030               0101000000          Estadual
06128133163350000    339030               0101000000          Estadual
06181134347100000    339030               0101000000          Estadual
06183134263500000    339030               0101000000          Estadual
06183132663140000    339030               0101000000          Estadual
06183132663150000    339030               0101000000          Estadual
06244134363710000    339030               0101000000          Estadual
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: PLF COMERCIO LTDA
Endereço: R Vinte E O de Setembro, 1148
CEP. 66053-355 - Belém/PAComplemento: Altos
Email: paulo@parainformatica.com.br
Telefone: 9132251673
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº 457/2012-SAGA/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370343

PORTARIA Nº 457/2012-SAGA/SEGUP                
DE 23 DE ABRIL DE 2012

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/94
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 125555A/1 expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 18/04/2012.
RESOLVE: Prorrogar por 30(trinta) dias a Licença Saúde da 
servidora ISES PINHO DE AZEVEDO GAMA DA SILVA, Sociólogo, 
MF nº 536571/2, no período de 08/04/2012 à 07/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370368
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 32084

Número: 14
Assinatura: 20/04/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Adequar Dotação Orçamenária do instrumento 
Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício 
fi nanceiro de 2012.
Contrato: 11/2011
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370394

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2012
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo utilitário, tipo SUV, à 
gasolina, com capacidade para 05 (cinco) passageiros, a fi m 
de atender a necessidade do titular da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, conforme as especifi cações e 
condições constantes no anexo I (Termo de Referência) e demais 
anexo do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122134243950000       449052                  0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370404
PORTARIA Nº 012/2012 – FISP                  
BELÉM, 23 DE ABRIL DE 2012

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Ordenadora de Despesa 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por 
designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:    O Processo 2012/145824 e Ofício 287/12-
GAB/SGPC de 29.03.2012.
CONSIDERANDO:   O Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS 
001/2012-FISP, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia civil para obra de 
construção da Unidade Integrada de Polícia de MARUDÁ, 
Município de MARAPANIM/Pará, pertencente a Polícia Civil do 
Estado do Pará.
RESOLVE:  
Designar os servidores LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA - 
Ag. Administrativo, PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO – SD/BM, 
ROSANA MARIA RIBEIRO – Ag. Administrativo e FERNANDO LUIZ 
MORAES DA CÂMARA – Engenheiro Civil,  para sob a presidência 
da primeira comporem a Comissão Especial de Licitação, a que 
se refere a TOMADA DE PREÇOS 001/2012-FISP.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

ATO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370432

O Presidente da Comissão Especial de Licitação, após análise 
da documentação e da proposta fi nanceira contida nos autos do 
processo de Licitação na modalidade Convite nº. 003/2012-FISP, 
que tem como objeto a Contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia civil para obra de reforma do Salão Nobre 
do Complexo da Polícia Militar, resolve, ADJUDICAR o objeto 
desta licitação em favor da empresa ENGEFIX CONSTRUÇÕES 
LTDA, com valor global de R$ 120.227,14 (cento e vinte mil, 
duzentos e vinte e sete reais e quatorze centavos).
Belém, 24 de abril de 2012.
LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA
Presidente da Comissão Especial de Licitação do FISP
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO: O resultado de julgamento das propostas 
fi nanceiras realizada pela Comissão Especial de Licitação do 
FISP, referente à licitação na modalidade Convite nº. 003/2012-
FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo com a ata de 
análise de documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Convite nº. 003/2012-
FISP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
em serviços de engenharia civil para obra de reforma do Salão 
Nobre do Complexo da Polícia Militar, pelo critério de menor 
preço global, de acordo com a ata de análise e julgamento de 
propostas fi nanceiras, a empresa abaixo identifi cada:
- ENGEFIX CONSTRUÇÕES LTDA com valor global de R$ 
120.227,14 (cento e vinte mil, duzentos e vinte e sete reais e 
quatorze centavos)
Belém, 23 de abril de 2012.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370454
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 1/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para construção da Unidade Integrada de Polícia 
de Marudá, município de Marapanim/Pará, com fornecimento 

de mão-de-obra e materiais, conforme condições e exigências 
impostas no edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA
Local de Abertura: Sala de Licitações do FISP/SEGUP
Data da Abertura: 15/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000       449051                       0341000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370707
PORTARIA Nº 009/2012 – FISP                     
BELÉM 01 DE MARÇO  DE 2012

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  Os processos licitatórios desenvolvidos 
pela Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública –FISP:
CONSIDERANDO :  A necessidade de Fiscalização, Recebimento 
e Conferência de Materiais, Equipamentos e Outros, de interesse 
do CORPO DE BOMBEIROS MITAR – CBM
CONSIDERANDO :  ainda, o Ofício nº 065/2012 – DAL - CBMPA 
de 23.02.12.
RESOLVE:  Designar os servidores abaixo relacionadas, 
para comporem as respectivas comissões, para acompanharem 
os procedimentos de aquisições efetuados pelo FISP, de interesse 
daquele Comando, pelo período de um ano, a partir da data de 
publicação desta:
1-              MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE:
Presidente: Maj QOBM LUIS ALBERTO PAMPLONA DA CUNHA
Membros: Maj QOBM Marcus Fabiano da Costa Sarquis e 1° Ten 
QOBM Zilvandro Pinheiro de Macêdo.
2-              EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
Presidente: Cel QOBM FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO DA 
SILVA
Membros: Maj QOBM Afonso dos Santos Souza e 1° Ten QOBM 
Pablo Cruz de Oliveira
3-      ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, REFORMAS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
Presidente: TCe1 QOCBM EDIMILSON FARIAS DE LIMA
Membros: Cap QOBM Josafá Teles Varela Filho e Cap QOBM 
Arlenson Lemos de Carvalho
4-                             VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS 
AUTOMOTIVOS
Presidente: Maj QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS
Membros: Maj QOBM Marcus Fabiano da Costa Sarquis e Cap 
QOBM  Átila das Neves Portilho
5-              RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE MATERIAIS BÉLICOS
Presidente: Maj QOBM ARISTIDES PEREIRA FURTADO
Membros: Maj QOBM Marcus Fabiano da Costa Sarquis e 1°Ten 
QOBM  Zilvandro Pinheiro de Macêdo.
6-              RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS
Presidente: Maj QOBM JAIME DE AVIZ BENJÓ
Membros: Maj QOBM Luis Alberto Pamplona da Cunha
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP
OBS.: Republicado por ter saido com incorreção no D.O.E. Nº 
32.113 de 09/03/2012.

PORTARIA Nº046/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 17 DE MARÇO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370211
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os 
demais atos necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 007/2012-CPPAD de 
02/01/2012 da lavra da DPC IVONE FERNANDES SHERRING 
- Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 032/2011-DGPC/PAD, de  29/06/2011,  publicado no Diário 
Ofi cial nº 31.952 de 08/07/2011, tendo em vista a necessidade 
de proceder a diligências necessárias à instrução do Processo;
RESOLVE:I – DESIGNAR a servidora ALCIDEA NEIDE DA SILVA 
FEITOSA, Delegada de Polícia Civil, para atuar como segundo 
membro do Processo Administrativo Disciplinar instituído 
pela PORTARIA Nº 032/2011-DGPC/PAD, de 29/06/2011, em 
substituição a servidora IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, 
Delegada de Polícia Civil;
II – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
IVONE FERNANDES SHERRING, ALCIDEA NEIDE DA SILVA 
FEITOSA e MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, Delegadas de 
Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, para dar 


